



Wyniki racjonalnej polityki cen

Rezultaty walki ze spekulacją

Obniżka cen na rynku włókienniczym

Warszawa (PAP) Analiza rynku wykazała, że na wielu odcinkach skutecznie ukrócono spekulację przy pomocy racjonalnej polityki cen. Oddziaływanie tej akcji przeniknęło również na rynek włókienniczy, powodując załamanie się cen. Badania prowadzone przez Centralę Tekstylną w Łodzi wykazały w ciągu ostatnich dwóch miesięcy tendencję zniżkową na artykuły włókiennicze.

W połowie czerwca br. wolnorynkowe ceny w Łodzi kształtowały się następująco: kreton — 370 zł za 1 m, materiał pościelowy — 420 zł, wełna 100% — 7.500 złotych.

W połowie sierpnia ceny ustaliły się już na daleko niższym poziomie. Tak więc w Łodzi metr kretonu na wolnym rynku kosztował 220 zł, materiału pościelowego — 330 zł, 100% wełny — 6.800 zł.

Wprawdzie na terenie całego kraju zanotowano jeszcze pewne różnice w poziomie cen wolnorynkowych, zaznaczyła się jednak znaczna poprawa w stosunku do poprzednich miesięcy.

Jak wynika z powyższego, tendencje stabilizacyjne, które ostatnio opanowały rynek zbożowy wywarły silny wpływ na rynek włókienniczy.

Ustalenie cen maksymalnych i uregulowanie marż rynku na wytwory przemysłu niepaństwowego przez Biuro Cen Ministerstwa Przemysłu i Handlu przyczyni się niewątpliwie nie tylko do dalszej niżki cen artykułów włókienniczych, ale także do ich ujednolicenia w całym kraju.

Olbrzymi pożar w prerii amerykańskiej

W Dakocie (SAP). Olbrzymi pożar ogarnął przestrzeń około 800 do 1.000 km² łąk i zbóż na preriach w południowej Dakocie.

Na obszarze tym znajdowało się w stadach 25.000 zwierząt domowych i około 8.000 ton siana w stogach. Straty w inwentarzu nie zostały ustalone, gdyż poprzecznane są drogi dojścia przez ogień.

Zmiana wiatru z północy na południe umożliwiła podjęcie obojętnych straży ogniowych, które opanowały pożar.



4 pediatrów z Frankfurtu n. Menem, którzy uczestniczyli w Międzynarodowym Kongresie Pediatrów w Nowym Jorku. Uczelnia niemiecka zwróciła się do Kongresu z apelem o natchmiastową pomoc dla dzieci niemieckich, wśród których śmiertelność była największa w Europie. Zapominają zupełnie o tym, że w wielu krajach europejskich zniszczonych przez barbarzyńców hitlerowskich sytuacja nie przedstawia się lepiej jak w Niemczech.

Foto „Dziennik Zachodni”

Po ratyfikacji traktatu pokojowego przez Włochy

Rzym. (PAP). Po podpisaniu w dniu 5 września przez prezydenta Włoch dokumentu ratyfikacyjnego traktatu pokojowego, dokument ten przesłano natychmiast ambasadorowi włoskiemu w Paryżu, który złożył go na Quai d'Orsay. Na mocy decyzji konferencji pokojowej w Paryżu, wszystkie b. państwa nie-

przyjacielskie mają złożyć swe dokumenty ratyfikacyjne w stolicy Francji. Traktaty pokojowe wejdą jednak w życie dopiero w chwili, gdy Stany Zjednoczone, Wielka Brytania, Francja i Związek Radziecki złożą dokumenty ratyfikacyjne w Moskwie. Koja polityczne przypuszczają, że zło-

żenie dokumentów ratyfikacyjnych przez wspomniane cztery mocarstwa nastąpi w połowie bieżącego miesiąca.

Sytuacja rządowa we Francji jest nadal bardzo skomplikowana

Delegacja socjalistów brytyjskich odwiedzi Polskę

Warszawa (SAP). W związku z jesienną debatą parlamentu brytyjskiego na temat planowej gospodarki wyjeżdża w połowie września z Anglii na kontynent grupa brytyjskich działaczy socjalistycznych, celem zaznajomienia się z gospodarką planową poszczególnych krajów europejskich. Brytyjcy działające socjalistycznie zamierzają odwiedzić Czechosłowację, Jugosławię, ZSRR, oraz Polskę.

H. Withe — górnik, członek lewicy partyjnej, Irena Huyhes — sekretarka pisma „Socialist Review”, redaktorka „Socialist Review”. W czasie pobytu w Polsce towarzysze angielscy odbędą cały szereg konferencji z przedstawicielami CUP i CKZZ.

Paryz. (PAP) Obserwatorzy parlamentarni zwracają uwagę na fakt, że 292 głosy, uzyskane przez Ramadiera jako votum zaufania, nie sięgają nawet absolutnej większości ogólnej liczby deputowanych, których parlament liczy 618. Dotychczasowa większość rządowa znalazła się w pułapce, gdyż część MRP, podobnie jak część radykałów, wstrzymała się od głosowania, podczas gdy niektó-

rzy radykali głosowali przeciwko Ramadierowi. Pisma podkreślają, że gabinet został uratowany tylko dzięki wstrzymaniu się od głosu skrajnie prawicowego stronnictwa PRL. Ponieważ wyniki głosowania nie odpowiadały pojęciu „zaufania bez zastrzeżeń”, którego domagał się Ramadier, złożył on dymisję na ręce prezydenta Auriola. Ten ostatni dymisji nie przyjął i wezwał Ramadiera do

kontynuowania rządów. Spośród punktów doradczego programu rządowego, przyjętego na odbytym następnie posiedzeniu Rady Ministrów, zwraca uwagę punkt dotyczący „współpracy europejskiej”. Bidault otrzymał mianowicie dyrektywę przyspieszenia prac komitetu 16-tu i poczynienia kroków, celem uzyskania od Ameryki awansu na poczet przyszłej pomocy.

„Rząd mniejszości — pisze komunistyczna „Humanité” — podczas gdy prawicowa „Epoque” stwierdza, że „rząd trwa, ale kryzys trwa również”. Zastanawiając się nad powodami, które mogły skłonić rząd do pozostania u władzy w tych okolicznościach, „Franc Tireur” pisze:

„Czyżby rząd oczekiwał cudownej pomocy zagranicy? Koła rządowe z trudem maskują nieostrożne marzenia na ten temat.” Istniejąca sytuacja zaostrzyła jeszcze bardziej kryzys w łonie partii socjalistycznej. W kołach parlamentarnych zauważono, że jakkolwiek deputowani socjalistyczni głosowali na ogół za votum zaufania, Guy Mollet nie był obecny na sali. W sobotę wieczorem zebrał się komitet naczelny SFIO, który ewentualnie postanowi zwołać nadzwyczajny kongres partii socjalistycznej.

Relacje b. szefa niemieckiego sztabu generalnego

Dlaczego Hitler nie rozpoczął inwazji na Anglię?

Norymberga (PAP). Z ogłoszonych tu wyjątków z pamiętnika b. szefa niemieckiego sztabu generalnego, Franza Haldera, wynika, że Hitler odwołał inwazję Wielkiej Brytanii z tego powodu, że — jego zdaniem — przeprawa przez kanał La Manche byłaby błędem, jako że „Niemcy znajdują inną drogę pobicia Wielkiej Brytanii”. Jak ujawnia Halder, Hitler myślał, że w chwili ulewiania planów inwazji, wojna była już wygrana i że porażka

Wielkiej Brytanii jest już tylko kwestią czasu. Jak twierdzi Halder, na konferencji Hitlera z dowódcami niemieckimi s. j. zbrojnymi w Obersalzbergu późnym latem 1940 r. postanowiono nie tylko zniszczyć Związek Radziecki, „ostatnią nadzieję Wielkiej Brytanii”, już na wiosnę 1941 roku, lecz również okupować Wielką Brytanię. Admirał Raeder powędził wówczas, że dla dokonania inwazji, wszystko może być przygotowa-

ne do dnia 30 września 1940 r., lecz, że on sam wolałby przeprowadzić tę operację w maju lub czerwcu. Dnia 14 września 1940 r. odbyło się w nowej kancelarii Rzeszy zebranie, na którym Hitler — jak mówi pamiętnik Haldera — oświadczył, że „inwazja Anglii byłaby najszybszym zakończeniem wojny”. Termin inwazji ustalono wtedy na dzień 27 września, ale z powodu złych warunków atmosferycznych odroczono następnie ten termin do 8 października. Hitler nie wyrezygnował z realizacji owego planu, jakkolwiek zwracano mu uwagę, że Wielka Brytania wykorzystuje materiał wojenny z USA. Hitler sądził, że Stany Zjednoczone nie będą zdolne do udzielenia znaczniejszej pomocy przed 1945 rokiem. Wkrótce potem Hitler nagle odwołał przygotowa-

nia do inwazji. W dalszych częściach swego pamiętnika Halder nie wspomina już ani razu o projektach inwazji Wielkiej Brytanii.

Gratulacje min. Bevina z okazji 800-lecia Moskwy

Londyn (PAP). Agencja Reutersa cytuje gratulacje ministra spraw zagranicznych, Bevina, przesłane z okazji 800-lecia Moskwy, podkreślając, że gratulacje te ogłosz. tygodnik moskiewski „Ogoniok”.

Minister Bevin oświadcza między innymi: „W przeciagu długich stuleci Moskwa symbolizowała niezachwianą moc i wielkość Rosji i odegrała chlubną rolę w obronie Europy przeciwko

agresji i tyranii. Imieniem narodu brytyjskiego życząc obywatelom Moskwy sukcesu w realizacji ich planów oraz rozwoju ich wielkiego miasta”.

Bruksela (PAP). W sobotę w znacznej części Belgii spadł pierwszy deszcz po 47-dniowej suszy. Rzeczoznawcy stwierdzają jednak, że deszcz ten nie jest już w stanie powetować katastrofalnych szkód w zbiorach.

Szwajcarski Bank Narodowy wstrzymuje całkowitą sprzedaż złota

Londyn (PAP). Według doniesień agencji Reutersa z Zurychu, Bank Szwajcarski zawiesił całkowicie sprzedaż złota, nie uprzedzając publiczności o tej decyzji. Teoretycznie można jeszcze otrzymać złoto na wolnym rynku, praktycznie jednak złota w sprzedaży nie ma. Koła bankowe podkreślają, że w ciągu pierwszych siedmiu miesięcy br. zapas złota w Szwajcarii skurczył się o 600 milionów franków. Złoto odpływało ze Szwajcarii przeważnie w formie monet, które przewożone nielegalnie przez granicę, zasilały czarny rynek zagraniczny. Decydująca przyczyną zawieszenia sprzedaży złota mają być jednak zmiany w międzynarodowej sytuacji walutowej, spowodowane przerwaniem wymiany funta szterlinga, embargo brytyjskim w dziedzinie podróży zagranicznych, ostrym brakiem dewiz w Szwecji i restrykcjami importowymi, jakie zastosowała Argentyna. Według prywatnych doniesień z No-

wego Jorku, wiadomość o decyzji Banku Szwajcarskiego wywołała tam gorączkową wyprzedaż franków szwajcarskich, wskutek czego kurs franka szwajcarskiego w Ameryce spadł z 27,07 centa do 20,75 centa. W samej Szwajcarii wzrosła natomiast poważnie cena złota.

Berno (PAP). Bank Szwajcarski nie ogłosił żadnego oficjalnego komunikatu na temat informacji

ze źródeł zagranicznych o całkowitym zawieszeniu sprzedaży złota. W tutejszych kołach bankowych oświadcza natomiast, że takiego zarządzenia należy się spodziewać w początku przyszłego tygodnia. W ostatnich czasach wobec silnego popytu na złoto, sprzedaż złota istotnie ograniczona o 2/3 i restrykcja ta jest podobno zapowiedzią całkowitego zawieszenia sprzedaży złota.

Wielka Brytania sprzedaje linie kolejowe w Argentynie

Londyn (PAP). Jak donosi agencja Reutersa, od dłuższego już czasu między rządem angielskim a rządem argentyńskim toczą się pertraktacje w sprawie sprzedaży temu ostatniemu linii kolejowych w Argentynie, stanowiących własność brytyjską. Szef misji brytyjskiej, prowadzącej roko-

wania, Sir Montague Eddy, oświadczył, że rozmowy zostaną sfinalizowane w ciągu najbliższych 2-3 tygodni, zaprzeczając jednocześnie doniesieniom amerykańskim, jakoby sprzedaż została odłożona ze względu na trudności związane z zawieszeniem wymiany funta szterlinga.

Za okrucieństwa popełnione w Rzeszy wobec robotników polskich

Warszawa (SAP). W najbliższych dniach rozpocznie się przed Sądem Okręgowym w Warszawie seria rozpraw przeciwko obywatelom niemieckim, którzy w czasie wojny, mając na terenie Rzeszy do czynienia z Polakami, obchodzili się z nimi w sposób bezwzględny i okrutny.

Jako pierwszy odpowiadać będzie przed sądem polskim gospodarz ze wsi Schaudelach, w pow. Brunświk, Helmut Schoenian. „Bauer” ten znęcał się w nieludzki sposób, nad zatrudnionymi u niego przymusowo Polakami, bił ich i kopał. Spowodował m.

in. ciężkie obrażenia ciała u nielicznych Stańczyka i Ławniczka. Nieludzkie postępowanie Niemca wzbudziło odrazę nawet u jego rodaków, sąsiadów z tej samej wsi, z których kilku złożyło przeciw niemu obciążające zeznania.

W drugiej sprawie zasiądzie na ławie oskarżonych aż 9 Niemców, oskarżonych o złe traktowanie Polaków.

Oskarżeni ci, a mianowicie: Jan Krausser, Karol Wolter, Wilhelm Stadler, Adolf Kaufhold, Wilhelm Hanneman, Erik List, Henryk Winter, Karol Lenz i Karol Eckler zatrudniali w swych przedsiębior-

stwach, bądź też gospodarstwach rolnych Polaków, wywiezionych przymusowo na roboty do Niemiec. Zajmując kierownicze stanowiska w NSDAP odnosili się do swych pracowników szczególnie wrogo i starali się na każdym kroku szkodzić im.

Szczególnie ciężkie przestępstwo ma na sumieniu Karol Wolter, gospodarz z Burggranbach z Bawarii, który oskarżył swego podwładnego — Polaka o dawanie sygnału lotnikom alianckim.

Polak ten został przez gestapo aresztowany i zamordowany.

W Atenach reorganizacja rządu

W całym kraju ofensywa armii demokratycznej

Londyn (PAP). Przedstawiciele USA w Grecji w dalszym ciągu rozwijają ożywioną działalność, zmierzając do rozszerzenia podstaw obecnego rządu. Przywódca partii liberalnej, Temistokles Sofulis, konferował przez 2 godziny z Hendersonem, specjalnym wysłannikiem USA w Grecji, oraz ambasadorem amerykańskim Mac Veagh.

W Atenach coraz uporczywiej krąży pogłoski, że Tsaldaris prawdopodobnie jeszcze w sobotę zgłosi swą rezygnację i że król Paweł powierzy misję sformowania nowego rządu Sofulisowi.

Rzym (API). Komunikat radiowy greckiej armii demokratycznej pisał, że w toku operacji wojsk demokratycznych, działających w Rumelii (Tracja) wojska rządowe poniosły straty w wysokości 726 zabitych, 393 rannych i 94 wziętych do niewoli. Liczyły te dotychczas okresu od 26 lipca do końca sierpnia. Oddziały demokratycznej armii rumelskiej, zajęły cały masowy górski Panatolikon. Przednie oddziały armii znajdują się w pobliżu miasta Agrynton. W rejonach Aperandion, Eurytania i Walta oddziały armii rumelskiej zajęły dziesiątki miejscowości. Ludność wita partyzantów entuzjastycznie i masowo wstępuje w szeregi armii demokratycznej.

Paryż (obsł. wł.). Grecka agencja prasowa donosi, iż generał Markos wystosował do ONZ memorandum, w którym domaga się dopuszczenia przedstawiciela

demokratycznej armii greckiej, któryby mógł wyjaśnić obecną sytuację polityczną w Grecji bądź plenarnemu zgromadzeniu ONZ, bądź wyznaczonej przez tą organizację specjalnej komisji.

Posiedzenie parlamentu greckiego

Ateny (obsł. wł.). W sobotę wieczorem odbyło się w Atenach krótkie posiedzenie parlamentu greckiego. Przewodniczący parlamentu podał do wiadomości, że narady w sprawie utworzenia gabinetu koalicyjnego są na ukończeniu. Przywódcy populistów Tsaldaris i liberalistów Sofulis osiągnęły już porozumienie w sprawie rozdziału tek.

Nowy rząd koalicyjny miałyby zastąpić obecny rząd populistów z premierem Tsaldarism na czele. (cz)

Ateny (obsł. wł.). Utworzony przez Sofulisa nowy gabinet grecki w skład którego wchodzi 9 ministrów liberalnych 13 członków partii populistów Tsaldarisa, złoży w niedzielę uroczystą przysięgę wobec króla Pawła. Tsaldaris, który zrzekł się misji utworzenia gabinetu zachował ma w nowym rządzie stanowisko wicepremiera oraz tekę ministra spraw zagranicznych. W środę Sofulis zaprezentuje nowy gabinet parlamentowi, który następnie odroczony zostanie do początku października br. Do najgłośniejszych

zadań nowego gabinetu należeć będzie opracowanie nowego projektu amnestii dla powstańców, po czym w wypadku złożenia przez wojska powstańcze bro-

ni, rozpisane być mają nowe wybory. Na odcinku polityki zagranicznej nowy rząd grecki dążyć będzie do unormowania stosunków z państwami sąsiedzkimi.

Lądowanie emigrantów żydowskich w Hamburgu pod osłoną policji i wojska

Hamburg (obsł. wł.). Rozgłoszono wiadomości, że na skutek wielkiej mgły program wylądowania 4400 Żydów, którzy przybyli do portu w nocy z soboty na niedzielę, został odłożony na rozkaz brytyjskiego gubernatora Hamburga do poniedziałku. Cały obszar portu hamburskiego strzeżony jest przez silne oddziały poli-

cji niemieckiej i wojska brytyjskie. Całe molo zostało zamaskowane tak, iż wylądowania Żydów nie będzie można śledzić z brzegu. Zagraniczni dziennikarze będą dopuszczeni do wysiedleńców żydowskich dopiero po całkowitym opuszczeniu przez nich statków.

Do Bergen-Belsen, gdzie znajduje się wielki obóz wysiedle-

Rekin przemysłu hitlerowskiego

przed trybunałem w Norymberdze

Norymberga (SAP). Mimo bardzo dokładnych, wnikliwych pytań, zastępcy głównego prokuratora amerykańskiego w Norymberdze, Thomasa Erwina, oskarżo-

ny Durkart, jeden z głównych kierowników wielkiego trustu stalowego w hitlerowskich Niemczech, wciąż zaprzecza jakoby wiedział o wywożeniu robotników europejskich, a głównie Polaków do Rzeszy.

Na uwagę prokuratora, że Flick, główny oskarżony w tej sprawie przyznał się do przeprowadzenia masowych deportacji, Durkart odpowiedział tępnie: „Flick cierpi ciągle na niernormalną bezsenność” wcale się nie dziwi, że w czasie „białych nocy” mógł mieć podobne myśli”.

Oskarżony twierdzi, że dopiero po upadku Rzeszy, pierwszy raz słyszał o „wywożeniu robotników i przymusowej pracy”.

ców żydowskich, przybyło w niedzielę rano 3500 Żydów ze strefy amerykańskiej, którzy wraz z Żydami zamieszkałymi w strefie brytyjskiej wezmą udział w wielkim wiecu protestacyjnym, jaki zwołany został do Hamburga na znak protestu przeciwko postępowaniu władz brytyjskich. (K)

Oświadczenie min. Clementisa

Czechosłowacja protestuje przeciwko odbudowie przemysłu niemieckiego

Praga (obsł. wł.). Czechosłowacki wiceminister spraw zagranicznych dr Clementis zaprezentował wczoraj przeciwko angloamerykańskiemu oświadczeniu zmierz-

ającym do odbudowy przemysłu niemieckiego zanim odbudowana zostanie reszta Europy. Dr Clementis, który przemawiał do słuchaczy Studium nauk politycznych na temat czechosłowackiej polityki zagranicznej, oświadczył, że bezpieczeństwo nie może zależeć tylko od rozstrzygnięcia sporów z handlowego punktu widzenia. Czechosłowacja popiera likwidację niemieckiego ciężkiego przemy-

słu. Dr Clementis wyraził nadzieję, że państwa zachodnie zrozumieją współpracę krajów słowiańskich mającą na celu uniemożli-

wienie nowej wojny agresywnej, a zwłaszcza możliwość odrodzenia się nowych zaborczych Niemiec. (cz)

Przed Zgromadzeniem Generalnym ONZ

Wyjazd ministra Modzelewskiego

Lake Success (API). Na porządku dziennym najbliższego zgromadzenia generalnego ONZ, które zbierze się 16 września, znajduje się 40 spraw, wśród ważniejszych wymienia się sprawę stosunku członków ONZ do Hiszpanii, sprawa przyszłości Palestyny oraz rewizji traktatu pokojowego z Włochami. Oczekuje się, iż obrady zgromadzenia będą długie i burzliwe.

W związku z tym wyłania się sprawa wyboru dostatecznie energicznego przewodniczącego. Jako głównego kandydata na to stanowisko wymienia się na pierwszym miejscu premiera belgijskiego Spaaka. Poważne szanse ma również minister spraw zagranicznych Czechosłowacji Jan Masaryk.

Paryż (PAP). Urzędowo donoszą, że na czele delegacji francuskiej ONZ, stać będzie minister spraw zagranicznych Bidault. Ponadto w skład delegacji wejdą minister obrony narodowej Yvon Delbos, minister robót publicznych i transportu Jules Moch, przedstawiciel Francji w Radzie Bezpieczeństwa ambasador Aleksander Parodi i generalny sekretarz konfederacji pracy Leon Jouhaux.

Nowy Jork (PAP). Sekretarz O. N. Z. podał do wiadomości, że na czele delegacji radzieckiej stać będzie wiceminister Wyszyński. Według informacji z Lake Success pewne jest, że Molotow nie przybędzie na otwarcie Zgromadzenia Generalnego, natomiast nie wyklucza się możliwości późniejszego jego przyjazdu, gdyby zaszła po temu konieczność.

Warszawa (PAP). W dniu wczorajszym minister spraw zagranicznych Zygmunt Modzelewski opuścił Warszawę udając się na 2 se-

sję Ogólnego Zgromadzenia Organizacji Narodów Zjednoczonych która rozpocznie się w dniu 16 bm.

W skład delegacji polskiej wejdą ponadto przewodniczący stałej delegacji polskiej przy ONZ, ambasador Lange, ambasador R. P. w Waszyngtonie Wipiewicz, wicedyrektor departamentu politycznego w MSZ Zebrowski oraz poseł R. P. w Meksyku — Drohojowski.

Eksplodują w fabryce czechosłowackiej

Praga (PAP). W fabryce środków farmaceutycznych w czeskim Brodzie nastąpił w chwili dokonywania doświadczeń z chlorbutanolem wybuch, który spowodował ciężkie poparzenie kilku pracowników laboratorium. W wyniku odniesionych ran zmarł prymariusz miejscowego szpitala dr Polak i 2 chemików.

Proces wielkorządcy niemieckiego z Norwegii

Norymberga (PAP). Na procesie b. generała niemieckiego Renduilla oraz 10 oficerów wysokiej rangi, oskarżonych o zbrodnie przeciwko ludzkości, przedstawiono dokument, w którym opisane są szczegółowo zniszczenia, dokonane przez Niemców w Norwegii w latach 1944/45.

Proces kata Radogoszczy

W dniu 8 bm przed sądem okręgowym w Łodzi rozpocznie się proces Waltera Pelzhausena, okrutnego kata obozu w Radogoszczy pod Łodzią. W toku śledztwa zbadano ponad 100 świadków, z których 70 przesłuchanych będzie w czasie procesu. Przewodniczącym kompletu sędziącego będzie sędzia Walewski. Oskarżenia wnoszą będą prokuratorzy: Maria Nowacka i Stanisław Ciesielski. obrońcą z urzędu mianowany został adw. Grabiński.

Transporty nielegalnych emigrantów do Palestyny

Londyn (PAP). Agencja Reutersa donosi, że trzy statki brytyjskie, wiozące 4.350 nielegalnych imigrantów żydowskich z powrotem do Niemiec, zatrzymały się przy ujściu Łaby. W Hamburgu władze brytyjskie poczyniły przy-

gotowania do wylądowania imigrantów, które ma nastąpić w niedzielę. Urządzono już dwa obozy, w których pasażerowie statków mają być umieszczeni. W obawie przed rozruchami zmobilizowano silne oddziały wojska i żandarmerii brytyjskiej.

Nie mamy zmiany waluty niemieckiej

Hamburg (ZAP). — W międzynarodowych kołach wojskowego zarządu oświadczone wczoraj, że w najbliższej przyszłości nie należy oczekiwać zmiany waluty niemieckiej. W danej chwili badany jest nowy plan przez zarządy wojskowe, lecz bliższych szczegółów dotąd nie można podać. Anglicy przodują w transakcjach handlowych w Hannoverze i Lipsku.

Ostatnie wiadomości sportowe

Cracovia — Rymer 5:0 (2:0)

Obrońcy i oskarżeni przemawiają w procesie krakowskim

Kraków (PAP). W dalszym ciągu procesu Niepokółczyckiego, Mierzwy i innych zabierali głos obrońcy pozostających oskarżonych, a mianowicie obrońca osk. Kabata adw. Woner, obrońca oskarżonych Karczmarczyka i Wilczyńskiego adw. Halpern, adw. Libeskind, obrońca osk. Strzałkowskiego i Stefana Ralskiego, obrońca oskarżonego Kota adw. Turek, obrońca osk. Langnera i Muencha adw. Ostrowski, obrońca osk. Kowalskiego adw. Jakubow-

ski. Jako ostatni przemawiał obrońca oskarżonego Tumanowicza adw. Zawadzki. Następnie udzielono głosu oskarżonym.

Jest to sprawozdanie szefa policji Byczerna z okręgu policyjnego Maasay. Stwierdza ono, że Niemcy tak dokładnie zniszczyli gminę Maasay i okolice Gunarnes i Rolfsay, że spalono nie

Niemcy już w 1936 r myśleli o produkcji gazów trujących

NORYMBERGA. (ZAP). W procesie przeciw dyrektorowi koncernu I. G. Farben-Industrie przedłożono na rozprawie czwartkowej dokument z 26 sierpnia 1936 r., ujawniający ówczesne rozmowy Göringa z głównym dyrektorem koncernu, Krauckem, w sprawie produkcji gazów trujących. Następnie w przesłuchaniu jednego z trzech głównych winowajców, Jerzego von Schnitzlera, oskarżony oświadczył, że I. G. Farben był partnerem Hitlera, na którym można było polegać, jednak dyrekcja koncernu ośmielała się również mieć własne zdanie i projekty. Oskarżony przyznał następnie, że dyrektorzy I. G. Farben w dużym stopniu ponoszą odpowiedzialność za politykę Hitlera.

tylko kościoły i kostnice, ale nawet drewniane krzyże na cmentarzach. Wyszadzone też w powietrze wszystkie miejscowe urządzenia portowe. Zniszczeń dokonywała częściowo flota niemiecka. Podczas akcji podpalaczy niemieckich ludność wypędzono w pole, mimo iż odbywało się to zimą.

Wyrok na członków band rabunkowych

Zbrodnicza młodzież

Kraków (tel. wł.). W Wojskowym Sądzie Rejonowym odbyła się w trybie doraźnym rozprawa przeciw wódcy bandzie rabunkowej, w skład której wchodził Wacław Dunaj, lat 19, Zygmunt Klak, lat 19, Czesław Śliwa, lat 19, Ludwik Jędrzejczyk, lat 19 (wszyscy czterej uczniowie), w esław Ensinger, lat 21, Antoni Czort, lat 20 (uczniowie liceum) oraz Kazimierz Dziedzic, lat 22, student U. J.

Akt oskarżenia zarzuca im dokonanie kilku napadów rabunkowych z bronią w ręku, między innymi przy ul. Potockiego nr 3,

gdzie zrabował biżuterię, aparat radiowy i gotówkę 25.000 złotych cztery dolary. Ponadto usłował onj dokonać napadu rabunkowego przy ul. Wenecja oraz w miejscowości Sygnowice, zostali jednak spłoszeni.

Wyrokiem sądu Dunaj i Klak zostali skazani na karę śmierci, Śliwa i Ensinger na 12 lat w więzieniu, Jędrzejczyk na 10 lat więzienia, Czort 6 i Dziedzic 5 lat w więzieniu.

Kraków (tel. wł.). Wyrokiem Sądu Okręgowego członkowie bandy rabunkowej, która dokonała szeregu napadów na mieszkania prywatne, a mianowicie Natanek, Głazowski, Dudziak, Krzyżanowski, Bułat, Fabianczyk i Zięba skazani zostali na kary w więzieniu od sześciu do jednego roku.

Demokratyczna młodzież amerykańska w Polsce

Łódź (PAP). do Łodzi przybyła pięć-osobowa delegacja demokratycznej młodzieży amerykańskiej. Delegacja, która jest gościem polskich demokratycznych organizacji młodzieżowych, zwiedziła jedną z największych łódzkich fabryk włókienniczych (dawnej Poznański). Amerykanie interesowali się trwającym obecnie wyścigiem pracy między górnikami i włókienniarzami. Z Łodzi delegacja amerykańska udaje się na zwiedzenie dalszych ośrodków przemysłowych i kulturalnych Polski.

Węgiel amerykański traci europejskie rynki zbytu

Waszyngton. (API) Z wiarogodnych źródeł amerykańskich powstaje, że W. Brytania nie otrzyma węgla ze Stanów Zjednoczonych w czwartym kwartale roku bieżącego. Według oficjalnie wyrażonego przez władze rząd amerykańskich Anglia może za pomocą swego własnego węgla zaspokoić nie tylko potrzeby wewnętrzne, ale rozpocząć również

eksport do krajów Europy. Amerykanom, jak donosi Reuter, nie podobają się stosunki panujące w brytyjskich kopalniach. Utrudniają one ich zdaniem produkcję. Szczególnie krytycznie zapatrują się w Waszyngtonie na strajk węglowy w Yorkshire.

Szereg krajów Europy, rezygnuje ze swej strony z dostaw

węgla amerykańskiego, ponieważ nie ma czym płacić. Rzecznik włoskiej ambasady w Waszyngtonie stwierdził dziś, że Włochy nie skorzystają z dostaw węgla amerykańskiego w najbliższych miesiącach, o ile nie zostaną im udzielone dalsze transze pożyczki dolarowej. Tutejsze kółka oficjalne przewiduje, że i Francja zrezygnuje z węgla amerykańskiego.

Strajk węglowy w Anglii trwa

Londyn (PAP). Sytuacja w kopalniach południowego Yorkshire, w których przed blisko miesiącem wybuchł strajk na skutek zwiększenia dziennej normy wydobycia węgla, w piątek w godzinach wieczornych nie ulega poprawie.

Powołana została do życia specjalna komisja, która ma zbadać zarzuty podniesione przez górników kopalni w Grime Horbe którzy byli inicjatorami strajku. W sobotę ma się odbyć narada przedstawicieli związku zawodowego w Barnsley oraz zebranie górników, strajkujących w Grime Horbe. Jeśli nie dojdzie do nich do porozumienia, strajk może się rozszerzyć i objąć wszystkie kopalnie tego największego zagłębia węglowego Wielkiej Brytanii.

W piątek wieczorem strajkowało około 70 tysięcy górników z 54 kopalni.

Oszczędność papieru w dziennikach urzędowych

Warszawa (SAP). W ramach konsekwentnie prowadzonej akcji oszczędnościowej w zużyciu papieru ukazał się nowy okólnik premiera Cyrankiewicza, w którym poleca ministrom wydanie stanowczego zakazu dokonywania przedruków w Dziennikach Urzędowych Ministerstw pewnych aktów prawnych, publikowanych już raz w wydawnictwach urzędowych.

W wypadkach szczególnie uzasadnionych dopuszczalne jest zaniechanie wzmianki o ukazaniu się ważniejszych dla resortu norm prawnych.

WALBRZYSKIE Zakłady Wyrobów PAPIEROWYCH (dawnej Kalkomania) Walbrzych — Stary Zdrój, Parkowa 8 zatrudniają natychmiast

mistrza karbońzowego przedrukarzy na kamienie litograficzne i płyty **montażerów-elektryka kalkulatorów i księgowego bilansiste**

Oferty kierować do Wydziału Personalnego. 3694

TOWARZYSTWO AKCYJNE Zakładów Hutniczych — HUTA BANKOWA w Dąbrowie Górniczej ogłasza

przetarg nieograniczony

na: 1) budowę garaży w Dąbrowie Górniczej przy ul. Mienkiewicza 2-4, 2) budowę fundamentów jezdnii podziemnej dla wykażalni szyn na terenie Huty.

Bliższe informacje oraz podkładki kosztorysowe można otrzymać za zwrotem kosztów zł 100,- w Biurze Technicznym Huty Bankowej, pokój Nr 21 w godz. od 8 do 14.

Oferty w podwójnych, zalakowanych, bezfirmowych kopertach z napisem: „Oferta na budowę garaży i fundamentów dla wykażalni szyn”, należy składać do dnia 15 września 1947 r. — do godz. 10 rano do skrzynki ofertowej w Sekretariacie Dyrektora, pokój Nr 3.

Do kosztorysu należy dołączyć kwit na wpłacone w kasie Huty Bankowej wadium przetargowe w wys. 2% od ogólnej sumy kosztorysu, wyciąg z rejestru handlowego lub odpis karty rejestracyjnej na rok bieżący.

W kosztorysie musi być podany termin rozpoczęcia i ukończenia oferowanych robót.

Komisyjne otwarcie ofert odbędzie się dnia 16 września 1947 r. — o godz. 11-tej w Sali Konferencyjnej, pokój Nr 39.

Brak wadium spowoduje unieważnienie oferty. Dyrekcja Huty zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta, podział robót na kilku oferentów, unieważnienie lub zwiększenie ilości robót bez podania powodów i z tego tytułu oferent nie może żądać jakiegokolwiek odszkodowania. (PAP) 3772

CENTRALA ZBYTU PRZEMYSŁU PAPIERNICZEGO W ŁODZI ODDZ. W JELENIEJ GÓRZE ul. Kilińskiego 29/30 — ogłasza

przetarg nieograniczony

na remont hali magazynowej w Janowicach.

Oferty z podpisanym kosztorysem w zalakowanych kopertach z napisem „Oferta na remont hali magazynowej w Janowicach” należy składać C. Zb. P. P. Oddział w Jeleniej Górze, ul. Kilińskiego 29/30 do dnia 16 września br. godz. 10 rano, gdzie nastąpi komisyjne otwarcie ofert o godz. 10.30.

Do oferty należy dołączyć kwit na wadium złożone na konto B. G. K. Nr 20 a w wysokości 1% sumy oferowanej (od obowiązku złożenia wadium zwolnione są przedsiębiorstwa państwowe lub będące pod zarządem państwowym).

Bliższych informacji: udz. el. C. Zb. P. P. Oddział w Jeleniej Górze, ul. Kilińskiego 29/30, gdzie za zwrotem kosztów oferenci mogą otrzymać słupe kosztorysy, warunki przetargowe oraz projekt umowy.

C. Zb. P. P. Oddział w Jeleniej Górze zastrzega sobie prawo swobodnego wyboru oferenta bez względu na cenę, jak też unieważnienia przetargu bez podania powodów. 3776

J. TERLECKI
Wytwórnia Świeczników Elektrycznych
KRAKÓW 3702
CHOCIMSKA 35 :: KRAKOWSKA 35

Ekspozytura Biura Konstrucyjnego dla Odbudowy P. F. S. J. Nr 4 Szczecin, Aleje Jedności Narodowej 17 ogłasza

przetarg nieograniczony

na wykonanie:

- 2 kadzi drewnianych o wymiarach 8200 mm x 2750 mm x 1030 mm
- 2 kadzi drewnianych o wymiarach 8200 mm x 2250 mm x 1200 mm
- 4 kadzi drewnianych o wymiarach 8200 mm x 2250 mm x 1030 mm

według załączonych przez P. F. S. J. Nr 4 rysunków, Warunki techniczne oraz rysunki można otrzymać w Ekspozyturze B. K. Odbudowy P. F. S. J. Nr 4 po cenach własnych. Montaż wyżej wymienionych kadzi winien być wykonany na miejscu w P. F. S. J. Nr 4 w Żydowin, c. Dyrekcja P. F. S. J. Nr 4 zapewnia pracownikom zatrudnionym przy wykonaniu tychże pomieszczeń i wyżywienie w stołówce fabrycznej. Otwarcie przetargu nastąpi 16 września 1947 r. o godz. 10 w lokalu Ekspozytury B. K. Odbudowy P. F. S. J. Nr 4 Szczecin, Aleje Jedności Narodowej Nr 17. Oferty należy składać w zalakowanych kopertach z napisem „Kadze drewniane” z dołączonym kwitem wplaty na konto 78 w B. G. K. Szczecin w wysokości 1% oferowanej sumy. Do dnia otwarcia ofert informację udziela Ekspozytura B. K. Odbudowy P. F. S. J. Nr 4 w Szczecinie, która zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta lub unieważnienia przetargu bez podania powodu. 3775

CENTRALA ZŁOMU — PRZEDSIĘBIORSTWO PAŃSTWOWE, Zbiornica Nr 2 we Wrocławiu Podwałe Olawskie 15 — ogłasza

przetarg ograniczony

na przeprowadzenie generalnego remontu pras hydraulicznych na składnicy przy ul. Krakowskiej 127.

na rozebranie kafaru stojącego na magazynie Centrali Żelaza i Stali przy ul. Grabuszyńskiej nr 153, oraz przewóz i ustawienie na składnicy przy ul. Krakowskiej 127.

na kompletny remont częściowo zburzonego budynku administracyjnego na składnicy przy ul. Krakowskiej 127.

na odbudowę garaży przy przy ul. Krakowskiej nr 97/99.

Termin składania ofert upływa z dniem 16 września 1947 r. do godz. 12. Oferty należy składać w biurze Centrali Złomu, Zbiornica Nr 2 Wrocław, ul. Podwałe Olawskie 15.

Słupe kosztorysy do pktu 1) i 2) do wglądu w biurze Centrali Złomu, Zbiornica Nr 2.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 16 września 1947 r.

Centrala Złomu, Zbiornica Nr 2 zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta, niezależnie od zaofertowanej ceny, jak również unieważnienia przetargu bez podania powodu i odszkodowania. 3734

1 technikalulator
potrzebny zaraz
Wymagana praktyka warsztatowa i w burze fabrykacyjnym. Mieszkanie kawalerskie do dyspozycji.
Zgłoszenia: Wytwórnia Aparatury Chemicznej w Wyrach k. M. Kołowa, tel 213-51. (3786)

INSTYTUT PRZEMYSŁU CHEMICZNEGO
Oddział w Gliwicach, ul. Sowińskiego 11, budynek 104 ogłasza

PRZETARG NIEOGRANICZONY

na wykonanie w powyższym budynku:

- 1. robót remontowych murarskich
- 2. instalacji oświetleniowej
- 3. instalacji wodociągowej

Podkładki ofertowe za zwrotem kosztów otrzymać można w Zjednoczeniu Przemysłu Nieorganicznego (Gliwice, ul. Górnych Wałów 25) w pokoju nr 3 u mgr Dmowskiej i tam też należy składać do dnia 15 września br. oferty w oddzielnych zalakowanych kopertach na każdą z robót z odpowiednimi napisami. Komisyjne otwarcie ofert nastąpi tego samego dnia o godz. 11.

Do oferty dołączyć należy dowód złożenia wadium w wys. 1% sumy oferowanej. Wadium należy składać w kasie Zjednoczenia Przemysłu Nawozów Sztucznych, Gliwice, ul. Górnych Wałów 25.

Instytut Przemysłu Chemicznego Oddział w Gliwicach, zastrzega sobie prawo wyboru oferenta bez względu na wynik przetargu, zmniejszenie robót, oraz prawo unieważnienia przetargu bez podania przyczyn. 3756

ŚLĄSKIE Zakłady Przemysłu Tłuszczowego i Chemicznego „Kollontaj - Strahl”
Katowice-Brynów, ul. Brynowska 4 — ogłasza

PRZETARG nieograniczony

na przebudowę budynku mydlarni wraz z wykonaniem nowego dachu brukowego konstrukcji stalowej o powierzchni 1100 m² w Szopienicach.

Wszelkie informacje oraz podkładki kosztorysowe otrzymać można w Biurze Technicznym Zakładów.

Termin otwarcia ofert dnia 17. 9. 1947 r. o godzinie 11.

Dyrekcja Zakładów zastrzega sobie dowolny wybór oferenta, unieważnienie częściowe lub całkowite przetargu oraz zmniejszenie lub zwiększenie ilości robót bez prawa roszczenia do odszkodowania ze strony oferenta. (PAP) 3765

ZJEDNOCZENIE FABRYK CEMENTU R. P.
ogłasza

przetarg nieograniczony

na przeprowadzenie remontu czterpaka parowego wraz z kotłem w Cementowni „Grodziec”.

Oferty w zalakowanych kopertach należy składać do dnia 15. 9. 1947 r. w Wydziale Remontów i Warsztatów Zjednoczenia, Sosnowiec, ul. 3 Maja 22, gdzie również uzyskać można bliższe informacje o warunkach przetargu. (PAP) 3784

ZJEDNOCZENIE PRZEMYSŁU MATERIAŁÓW OGNIOTRWAŁYCH, Gliwice, Dubois 16
ma na sprzedaż:
magnezyt kaustyczny prażony mielony
do izolacji, do ksyliolotów, do wyrobu soli gorzkiej, do wyrobu kamieni młyńskich itp. (PAP) 3781

Zboża siewne i nasiona

DOM HANDLOWO PRZEMYSŁOWY
FELIKS SZANKOWSKI i Sp. z ogr. odp. **KATOWICE**, Szafranka 11, Tel. 306-65, 330-76

Przedstawicielstwo Państwowych Zakładów Hodowli Roślin przyjmuje zamówienia na zboża siewne **ELITY** i **ORYGINAŁY**. Zakupujemy wszelkie strączkowe końciny oraz ołście. 3778

„GUMA MYSZKA”

Ołówkowa, kreślarska, techniczna, maszynowa. Wyłączna sprzedaż na Woj. Śląsko-Dąbrowskie i Dolno-Śląskie.

Składnica Materiałów Piśmiennych i Papieru J. Kwieciński, Katowice, Stawowa 3, tel. 339-12 wysyła za załączeniem. 3779

GLUCHOŁASKIE Zakłady Papiernicze (Przedsiębiorstwo państwowe) **GLUCHOŁAZY, UL. MYSZKOWSKA NR 66** ogłasza

PRZETARG NIEOGRANICZONY

na budowę boczny kolejowej na stacji Dłużnica.

Podkładki ofertowe i wszelkie informacje otrzymać można w Rudawskiej Fabryce Papieru w Rudawie, p. Bodzanów, pow. Nysa.

Oferty w nieprzejrzytych, bez godła lub napisu firmowego, zalakowanych kopertach składać należy do dnia 20 września 1947 r. z wyraźnym napisem: „Oferta na budowę boczny kolejowej” pod adresem: Glucholańskie Zakłady Papiernicze w Glucholazach, ul. Myszowska 66.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 22 września 1947 r. o godz. 10.

Dyrekcja Zakładów zastrzega sobie dowolny wybór oferenta, ograniczenie robót względnie unieważnienie przetargu bez podania przyczyn i prawa podnoszenia z tego tytułu jakichkolwiek roszczeń.

Pierwszeństwo w równych warunkach — po myśli zarządzenia Ministerstwa Skarbu z dnia 9. VI. 47 Nr D. III. 1870/747 mają osoby względnie firmy, które posiadają rachunki w instytucjach finansowych. (PAP) 3710

PODZIĘKOWANIE
Za oddanie ostatniej przysługi
Sp. Henrykowi Nokłowi
Mistrzowi rzeźnictwu
oraz za złożone wyrazy współczucia składają najserdeczniejsze podziękowanie.
ZONA I RODZENSTWO
3770

zaczęli żyć, oblać się starym zwyczajem, a bośkać, jako to się na całowanie mówi po swojsku — to mógł patrzeć i patrzeć na to wszystko. Hycie chłopaki najbardziej ścisli i bośkali dziewczki. Czasem to któryś ją, hej z radości świątecznej, z radości, nawet i uszczypnął przyciskając do siebie aż kości trzeszczały w stawach. A ona kwiczała z radości rozpromieniona, błyskająca śmiechem, rozkładająca się przed tym ukochanym, zbojnikowym Janosikiem, który ją tak umie przywrzeć do siebie. Matki patrzyły na to podejrzliwie, ale wnet tłumaczyły sobie, że tam nie ma nic złego, a miłość ma swoje prawa. Przecież to znacznie gorzej, skoro przyjdzie parobkowi i dziewczynie spać na jednej pościeli z braku miejsca do noclegu, przecież już jegomość nie jeden raz pomstował na to z ambony i ciskał narodowi w oczy cierpkie słowa — a przecież się tak robi, bo się młodym wierzy, bo konieczność. Co tam takie oblać i pobożkanie na ulicy.

Kalota zjechał smutny do domu. Maryna nie wyskoczyła na jego przyjazd, pewnie jej w domu nie ma. Już miał chwycić za skobel od drzwi, gdy posłyszał jej rozmowę z Józkiem i zatrzymał się.

— Prawdę mówisz, Maryna?
— Przecież wiesz, że jabym już teraz nie splugawiła ust kłamstwem.

— A może ci się tylko zdaje?
— E, idź! Kobieta się wnet na tym wyzna — zaśmiała się.
— I to dla mnie na święta chowałaś tę wiadomość?
— Chciałam cię pocieszyć. Radujesz się?
— Jeszcze i jak — odpowiedział i cmoknął ją po gębę a, miłośno w całym domu.

— Ja taki niedorajda, kaleka — zaczął po dobrej chwili — jeszcze ci ludzie będą krzywo sądzić.

— Co mi tam ludzie — odpowiedziała. — Bóg widzi, że mam czyste sumienie, a ty wiesz, jak było. Dawniej, tom dbała ogromnie o to, co ludzie powiedzą. Teraz mi to obojętne. Dobrze przecież o mnie mówili, a jakim była. Ty sam wiesz, bom ci wszystko dokładnie opowiedziała.

— Tyś zawsze dla mnie była dobrym aniołem — przyznał.
— Skoro dziadek wróci, to mu powiemy. Czy też on się będzie z tego cieszył?

— Bój się Boga! Czemużby się miał nie cieszyć — odparł z przekonaniem. — Aleś mi to sprawiła radosne święta. No, no!

Dziadkowi już dłużyło się to stanie pod drzwiami. Ujął skobel i wszedł do izby. Maryna siedziała na krawędzi łóżka, koło męża.

— Jużście przyjechali? — zdziwiła się Maryna.

J. Prok — „Pokołenie Zbojników”

— A no już.
— Jaki, toście nie byli u plebana na obiedzie?
— Moje dziecko. Już zdaje się więcej u niego na obiedzie nie będę.

— A co się stało? — porwała się Maryna przestraszona.
— Nic się nie stało, moja Maryś. Tylko pleban już nie jest dla nas. Już on jedną nogą przed Bożym tronem.

— Jaki? Umiera?
— Jeszcze nie. Jeszcze pożyje, ale on już patrzy na świat jakby spoza grobu.

Maryna nie bardzo rozumiała mowy dziadka. Więc zaczął im opowiadać o swoich wrażeniach, odniesionych z krótkiego pobytu na plebani. Mówił powoli, szczegółowo. Maryna tymczasem złożyła ogień i zaczęła dziadkowi sporządzać świąteczny obiad. Smutek zapanował w chałupie, kiedy stary skończył. Dla tych ludzi, a cóż dopiero dla Maryny, pleban był człowiekiem najważniejszym w całej okolicy. Ważniejszym niż wójt, sołtys, poczmistrz, doktor. Jego widzieli co niedzieli przy ołtarzu, głosu jego słuchali co święto. Gdy teraz do ich świadomości przeniknęła myśl, że już go nie zobaczą, jego głosu nie usłyszą, poczuli się jakby osierocony.

Zapadło na chwilę milczenie, przerywane miarowym tykaniem ściennego zegara.

— A no, będzie drugi — zawyrokował dziadek. — Może go nam Bóg jeszcze z roczeń jaki zatrzyma, ale nie bardzo na to wygląda.

— Będzie drugi, to prawda. Zawsze to już nie ten, co teraz, nie taki, jak on — zauważył Józek.

— Słusznie mówisz, moje dziecko. Jużby tam najlepiej było, żeby on został. Ale trudno. Może i drugi będzie dobry. Byle tylko był swojski jegomość.

— A pewnie, że tak — przytwardziła Maryna i Józek równocześnie.

Za chwilę dziadek chlpał wysmienity rosół, a to jego chlapanie rozlegało się po całej izbie. Pojadł potem mięsa rosółowego z przemyślnym sosem, który Maryna przyrządziła, zasięgnąwszy u sąsiadki wiadomości o jego sporządzeniu. Mleko i kołacz zakończyły to świąteczne objadanie. Skoro się przeżegnał szeroko i odmówił głośno modlitwę po jedzeniu, usiadł, otarł jeszcze raz gębę, przysładził czarne włosy, blyszącą dziś jak lustro, znak, że świeżo smarowane masłem. Nabił powoli fajkę i podświecił.

— Ale wy mi macie coś powiedzieć, moje dzieci — rzekł, pykając kłębami dymu.

Spojrzeni na siebie zdumieni. Więc dziadek popieszył z wyjaśnieniem:

— Słyszałem coś przez drzwi, jakieście kończyli waszą rozmowę.

Słuchamy radia

OGÓLNOPOLSKI PROGRAM POLSKIEGO RADIA Z UWZGLĘDNIENIEM AUDYCJI LOKALNYCH

Poniedziałek 8 września

6,50 sygnał i zapowiedź stacji. 6,00 „sygnał czasu”, „Kiedy ranne wstają zorze”, 6,05 gimnastyka, 6,15 dziennik, 6,30 muzyka, 6,30 zapowiedź programu, 6,37 sygnał czasu, 7,00 muzyka, 7,15 wiadomości poranne, 7,30 muzyka, 7,55 informacje ogólnopolskie, 8,05 skrzynka P. C. K., 11,57 sygnał czasu i hejnał, 12,04 zapowiedź programu, 12,06 wiadomości południowe, 12,10 przegląd prasy, 12,15 pieśni ludowe, 12,30 audycja dla wsi, 12,40 „Słuchamy muzyki i pieśni ze Śląska”, 13,00 „Z mikrofonem po kraju”, 13,10 audycja rozrywkowa, 14,00 informacje Polski południowej, 14,15 artykuł aktualny i komunikaty, 14,30 10 minut muzyki, 14,40 audycja dla dzieci, 15,00 muzyka taneczna, 15,20 audycja dla dzieci, 15,40 utwory wioncelzowe, 16,00 dziennik, 16,10 zapowiedź programu, 16,20 Karol Szymanowski — „Pieśni Kurpiowskie”, 16,40 kalendarzyk — kulturalno — historyczny, 16,50 pogadanka sportowa, 17,00 „W kramie operetki”, 17,35 skrzynka ogólna, 17,45 reportaż dźwiękowy dla młodzieży, 18,00 koncert życzeń, 18,35 koncert reklamowy, 18,38 zapowiedź programu, 19,00 „Z zagadnień świata pracy”, 19,10 „U naszych przyjaciół”, 19,30 Cezary Frank Sonata skrzypcowa A-dur, 20,00 audycja literacka — przegląd kulturalny, 20,20 muzyka polska, 20,57 omówienie audycji dnia jutrzejszego, i sygnał czasu, 21,00 dziennik, 21,30 muzyka taneczna, 21,55 kwadrans prozy „Ktos panny” — Ludwika Hieronima Mostina, 22,10 wiadomości sportowe, 22,15 audycja rozrywkowa, 23,00 ostatnie wiadomości dziennika, 23,10 zapowiedź programu na dzień następnny, 23,25 muzyka lekka, 23,55 z ostatniej chwili i sygnał czasu 24,00 zakończenie programu.

TEATR I ESTRADA

GOŚCINNY WYSTĘP ROYA

We wtorek 9 września o godz. 19 Opera Śląska gra w Katowicach „Alde” z następującą obsadą: J. Lachetówna, Fr. Stoniewska, N. Stokowicka, St. ROY, A. Majak, A. Holski, E. Pawlak, St. Wittenberg Kapelmistrz Jerzy Sillch. Reżyser R. Cyganik. Piękne tańce ukłuser St. Miszczyka w wykonaniu baletu Op. Śl. Wspaniałe dekoracje i kostiumy wg. projektu prof. St. Jarockiego.

Ku czci poety ludu

Królowka — pamięci K. Brodzińskiego

KRÓLOWKA. Sto dwanaście lat mija od chwili, gdy w Polsce założony odbiła się echem wieść, że w powrocie z kuracji do Ojczyzny w dniu 10 października 1835 r. na ziemi obcej w Dreźnie, bić przestało serce oficera wojsk napoleońskich, profesora Uniwersytetu Warszawskiego, wielkiego patrioty i poety naszego, zanego i kochanego człowieka, którego A. Mickiewicz nazwał: „żywym wyrazem ducha narodowego“, Kazimierza Brodzińskiego.

Kazimierz Brodziński — to oficer artylerii napoleońskiej. Bierze udział w wyprawie na Moskwę. W czasie odwrotu ciężko ranny leży w szpitalu w Wilnie. Podleczonej wyrusza pod Lipsk i ranny znów dostaje się do niewoli pruskiej.

Zwolniony z niewoli wraca do Krakowa, następnie do Warszawy, gdzie obejmuje posadę nauczyciela w konwikle XX. Pijarów i ich seminarium a następnie katedrę literatury polskiej na Uniwersytecie Warszawskim. Jako profesor literatury staje się Brodziński twórcą pierwszym w Polsce historycznego traktowania naszej literatury.

Z upadkiem powstania listopadowego, w którym czynny bierze udział, po zniesieniu przez cara uniwersytetu, traci posadę profesora. Zaczyna redagować pismo ilustrowane p. t. „Magazyn Powszechny“, w którym narodowi uciśnionemu daje rady, jak od ogólnej zagłady ratować należy nasz język i naszą narodowość. „Nie było w ówczesnej Polsce — pisze o nim prof. Ignacy Chrzanowski — drugiego człowieka, co by tak ustawicznie, jak Brodziński, myślał, mówił, pisał o zagadnieniach narodowości i tak wielką doń przywiązywał wagę. Zaszczepione miano apostoła narodowości należy mu się z większą sprawiedliwością niż miano poprzednika poezji romantycznej“.

Kazimierz Brodziński — to patriota słowiański. Jako zwolennik idei wszechsłowiańskiej uwielbia świat słowiański, wzywa do wzajemnego poznania się i zgody, głosząc, że odrodzenie narodów w nowej, zbliżającej się epoce, nam Słowianom, Opatrzność przeprowadzić przeznaczyła.

K. Brodziński — to człowiek religijny i na wskroś ideowy. Miłość Ojczyzny łączy się w jego duszy jak najściślej z miłością Boga. Poeta nie rozumie jednego uczucia bez drugiego. „Wiarą w Boga, woła, żyje miłość Ojczyzny“. Ze wszystkiego, co pisze, bije światło wysokej cnoty, idealnej miłości Boga, bliźniego i Ojczyzny.

Kazimierz Brodziński — to człowiek pracy, który każdemu i dziś wzorem być powinien. W jakżeś nędznych warunkach upływała jego młodość! Pracą jednak wytrzymał, o głodzie i chłodzie, po strychach i suterrenach, on, samouk, z biegiem lat potrafił zdobyć tyle wiedzy, że zdał doktorat, został wybitnym profesorem uniwersytetu i jako poeta, pisarz, krytyk, tłumacz i redaktor odegrał wielką rolę w dziejach naszej literatury, języka i narodowości.

Kazimierz Brodziński — to autor całego szeregu rozpraw krytycznych nad duchem poezji polskiej. On pierwszy wskazał poezji naszej drogę, po której kroczyć powinna.

Echa sądowe wypadku samochodowego

Katowice (N). Przed Sądem Okręgowym w Katowicach rozpatrywano sprawę głośnej katastrofy samochodowej, która miała miejsce w Mikołowie. Na ławie oskarżonych zasiadł szofer Franciszek Motyka, zamieszkały w Katowicach, któremu akt oskarżenia zarzucał, iż z powodu nieostrożnej jazdy jako kierowca samochodu ciężarowego spowodował śmiertelny wypadek.

Jak z przewodu sądowego wynikało, Franciszek Motyka jadąc szosą w odjazd z Łazisk do Katowic, zamierzał na jednej z ulic miasta Mikołowa wyprzedzić samochód osobowy. W czasie wyprzedzania kierowca samochodu osobowego jadącego przed samochodem ciężarowym, kierowanym przez Motykę, zakreślił w lewą stronę, skutkiem czego Motyka skręcił również na lewo i najechał na przydrożne drzewo.

Nawołuje w swoich pismach Polaków, aby w utworach swoich nie naśladowali ślepo ani literatur dawnych, klasycznych, ani nowych niemieckich, ale żeby zgodnie z duchem i charakterem narodowym starali się o rozwój swojej rodzimej literatury. „Nie bądźmy echem cudzoziemców“ — ta myśl odegrała w swoim czasie wybitną rolę i utworzyła drogę wielkim naszym wyświeconym — jak Mickiewiczowi, Słowackiemu, Krasińskiemu i innym.

Kazimierz Brodziński — to pierwszy poeta ludu. Z ludem od dzieciństwa swego się zrosł, w chatach wieśniaczych przed złośliwą machochą się ukrywał, z dziećmi wiejskimi się bawił, lud pokochał i wobec niego do długu wdzięczności się pozuwał. Sam uważa siebie za: „piewcę wieśniaczej rzeszy“. Biorąc do swoich dzieł poetyckich materiał z

życia ludu, urzeczywistnił poeta swoje hasło romantyczne unarodowienia poezji i dał początek w literaturze nowej, wielkiej epoce romantycznej. Historyczna to zasługa i chwala K. Brodzińskiego, że nawoływał rodaków do wzmocnienia i naszej państwowości przez wcielenie tych „co bronią i żyją“, a więc ludu i jego twórczości do poczucia narodu i narodowego piśmiennictwa.

Czyż nie słusznie więc naród polski, dla tych ogromnych zasług, zalicza K. Brodzińskiego do najlepszych synów swoich? Czy obecnie, gdy od śmierci jego minęło już ponad 100 lat, a zasługi jego nie zmalały, ale nowego nabrały blasku, a zasiew jego obfity wydał plon, gdy spełniło się to, w co poeta wierzył, o co walczył i modlił się, gdy brał słowiańska po-

konała największego wroga swego i zbliża się era słowiańska — czy cały naród nasz nie powinien złożyć widomego hołdu pamięci zasłużonego rodaka, czy nie powinien złożyć hołdu ukochany przezeń lud polski i ci, co z niego ciężką nieraz dołą doszli do wysokich dostojenstw w narodzie? Czy nie należy spełnić życzenia poety, który umierając z dala od Ojczyzny wyraził, by zwłoki jego spoczęły obok prochów matki?

Stulecie śmierci K. Brodzińskiego uczczono wprawdzie w szeregu miast w Polsce obchodami uroczystymi i akademiami.

Czy tym dług wdzięczności względem poety już spłacono? Na wsi pragnie poeta swą sławę budować i wśród ukochanego przez siebie ludu spocząć na wieki. A któraż wieś bliższa jest sercu po-

ety, jak nie ta, gdzie pierwsze zobaczył blaski słoneczne, gdzie stała jego kolebka, to jest Królówka, powiat Bochnia? Niestety! Tam w Królówce, gdzie poeta się urodził, gdzie spoczywa jego ukochana matka, — jedna, jedyna pamiątka, ręką przodków wzniesiona w formie prostego, drewnianego krzyża na miejscu urodzenia poety — chyli się i wali. I zachodzi obawa, że wnet zatrze się pamięć u potomnych, gdzie stała kolebka poety.

Czy kulturalny naród polski, umiejający swoich piewców szanować, może do tego dopuścić? Poważnie i szczerze sprawę uczczenia K. Brodzińskiego w miejscu jego urodzenia zajął się lud Królówki wraz z inteligencją z Królówki się wywodzącą. Założono w Królówce Stowarzyszenie Oświatowe im. K. Brodzińskiego, zarejestrowane w Urzędzie Wojewódzkim w Krakowie i wybrano Komitet.

Wybrany komitet ma na celu: 1) sprowadzić zwłoki K. Brodzińskiego z Dreżna do Królówki i tu pochować je w zbudowanym w tym celu mauzoleum; 2) na miejscu urodzenia poety w Królówce wybudować pomnik żywy w formie Domu Kultury Ludowej z pomieszczeniem dla przedszkola, ośrodka zdrowia, szkoły zawodowej, sali teatralnej, sali dla kolonii wakacyjnych.

Komitet przystąpił już do działania. Wydał inscenizację „Wiesława“, kartki widokówki z portretem poety i broszurę pt. „Życie, działalność i znaczenie Kazimierza Brodzińskiego“. Zapewnił sobie zgodę i pomoc władz państwowych i kościelnych. Sarkofag z prochami poety ma być umieszczony w zabytkowym kościółku w Królówce, tak, jak poeta sobie w przytoczonym wierszu życzył. Aby wypełnić drugie zadanie, wykupił komitet miejsce urodzenia poety pod budowę pomnika żywego, z którego między ludem całej okolicy szerzyć się będzie zdrowa kultura dla dobra ludu i Ojczyzny.

Aby wykonać te dwa wielkie zadania ku czci poety, który krwią swą i pracą służył całej swojej Ojczyźnie, potrzebujemy pomocy tak Rządu, jak i całego narodu. O tę też pomoc do wszystkich w narodzie się zwracamy.

Ofiary, choćby skromne, całego społeczeństwa stworzą fundusz poważny i umożliwią wykonanie pięknego dzieła spłacenia długu wdzięczności narodu zapomnianemu a wielkiemu poecie ludu i wielkiemu Polakowi. Wszelkie ofiary uprasza się przesyłać na adres prezesa Komitetu Wykonawczego — Ks. Fr. Łąckiego, proboszcza w Borzęcinie, poczta Borzęcin, woj. krakowskie.

Amator czekolady Nieuczciwy konwojent „Społem“ okradł paczki UNRRA

Wrocław (st). Kom. sja Specjalna we Wrocławiu nie ustaje w walce z wszelkiego rodzaju szkodnictwem gospodarczym, spekulacją, kłamstwem i innymi przestępstwami.

Aleksander Michalczyk, zam. we Wrocławiu przy ul. H. Dąbrowskiego 14/16, jako konwojent wrocławski „Społem“, konwojując transport paczek UNRRA z Wrocławia do Zgorzelca, przywła-

szczył sobie 3 kartony w całości oraz z dalszych paczek powyższych poszczególnie części składowe, m. n. większą ilość konserw, czekolady, paperosów, zapalek itp.

Delegatura wrocławska Komisji Specjalnej wystąpiła do swych władz centralnych z wnioskiem o skierowanie nieuczciwego konwojenta do obozu pracy przymusowej na okres dwóch lat. Jeśli chodzi o walkę z nieuczciwym handlem, Delegatura wrocławska Komisji Specjalnej w ciągu miesiąca sierpnia br. na terenie Wrocławia i 18 podległych jej powiatów, przeprowadziła 112 akcji kontrolnych, w których brało udział 858 kontrolerów społecznych. Skontrolowały one ogółem 1325 punktów sprzedaży, w tym prywatnych — 1219, spółdzielczych — 94, państwowych — 10. Jeśli chodzi o poszczególne branże, skontrolowano 822 sklepy spożywcze, 80 włókienniczych, 18 monopolowych, oraz innych 405.

W wyniku kontroli sporządzono ogółem 809 protokołów, z czego

zastanawiało się głównie nad problemem likwidacji KKO. Miasta Dzierżoniowa, gdyż deficyt jej przekroczył już milion złotych i obecnie nie posiada już ona racji bytu. Miasto pokryje deficyt i Kasa albo połączy się z Powiatową, albo wystąpi do projektowanej Międzykomunalnej Kasy Oszczędności.

Reszta zebrania poświęcono zagadnieniom rozbudowy miasta i równoczesnego remontu domów. Dla rozbudowy są potrzebne szczegółowe plany. Wykonanie planu miasta powierzono mierniczemu Kuchcie, który będzie miał za zadanie zrobić wykaz gruntowy, wykonać mapy katastralne i projekty urbanistyczne.

Wszystko na rzecz Stolicy Dzierżoniów (L). Komitety Odbudowy Warszawy, Państwowy i Miejski, rozpoczęły intensywną działalność.

Ulice wjazdowe do Rynku zostały przyozdobione estetycznie hasłami nawołującymi do ofiar na rzecz zniszczonej Stolicy. Wszystkie związki biorą czynny udział w akcji. Organizatorzy imprez opodatkowali się dobrowolnie. Pracownicy fabryk, rzemieślnicy, handlu, szkoły — wszyscy przyczyniają się do zwiększenia funduszy na odbudowę.

Ostatnio Zarząd Miejskie Bielan i Dzierżoniowa i partie polityczne rozgrywiają między sobą pełne humoru zawody piłkarskie — a wszystko dla Stolicy.

Wypadku samochodowego Zderzenie samochodu z motocyklem

Opole (hor) Na szosie Opole — Groszowice wydarzył się tragiczny wypadek. Jadący z cmentarni „Groszowice II“ do „Groszowice I“ 31 letni Henryk Zagórny zabił się zaczepivszy motocyklem o samochód ciężarowy. Przeprowadzone śledztwo wykazało, że przyczyną wypadku był nieszczęśliwy zbieg okoliczności, gdyż śp. Zagórny był znany jako dobry kierowca: szofer samochodu ciężarowego absolutnie nie mógł go widzieć. W tragicznie zmarłym traci społeczeństwo Złem Odzyskanych wybitnego działacza i pracownika, pierwszego pioniera przemysłu cementowego, wybitnego fachowca, który od począt-

ku kierował laboratorium Cementowni „Groszowice“ I i II. Za prace swe śp. Zagórny był odznaczony srebrnym Krzyżem Zasługi, Ojczyńców i żonę i dwoje dzieci.

Zwłoki zmarłego złożono w grobowcu rodzinnym w Grodzisku koło Będzina.

»Oberregierungsrat« stanie przed sądem w Katowicach

Katowice (N). Prokurator Sądu Okręgowego w Katowicach prowadzi dochodzenie przeciwko dr R. Chardowi Schultzowi al. as Roscherowi, który w czasie okupacji przebywał na terenie Górnego Śląska i zajmował wybitne stanowisko w administracji śląskiej. Był on Oberregierungsratem i SS-Obersturmbannführerem na terenie woj. śląsko-dąbrowskiego. Z jego to winy i na jego rozporządzenie wysiedlono w le Polaków i wywieziono dziećmi polskie do Niemiec, gdzie zamierzano je zgermanizować. Również z jego polecenia zaprowadzono ustawę o przymusowych pracach robotników polskich w Niemczech. Schultz zaliczyć może na do zbrodni arcywojennych, dokonywających przestępstw na wielką skalę. Jako Oberregierungsrat pozostawał on w ścisłym kontakcie z gaulerem

Brachtem, poszukiwanym przez władze polskie za różne przestępstwa wojenne. Wydano również władzom polskim ze strefy amerykańskiej Jana Oberniedera, przestępcy wojennego, który w latach od 1942 do 1943 zatrudniony był w przemyśle niemieckiej policji w Katowicach. Z jego to polecenia i zrządzenia aresztowano członków Związku Powstańców Śląskich, wykonano wiele wyroków śmierci przez ścięcie gilotyną w więzieniu katowickim oraz wywołano Polaków do obozów pracy przymusowych w Niemczech.

Komisja Dzierżoniów (L). Odbite pod przewodnictwem p. Krzysztańskiego zebranie plenarne MRN.

Zbiegł w obawie przed karą

Bytom (jl). Sąd Okręgowy w Bytomiu skazał zaocznie Karola Danisza z Chorzowa na 6 lat więzienia, 5 lat utraty praw i konfiskatę majątku. Pierwsza rozprawa przeciwko Daniszowi odbyła się przed rokiem. Oskarżony, odprowadzany wówczas z rozprawy sądowej z Bytomia do wzięcia w Chorzowie, zbiegł na przystanku tramwajowym w Świętochłowicach. Ponieważ dotąd nie został ujęty, Sąd po krótkiej rozprawie wydał wyrok zaoczny. Danisz w czasie okupacji przyjął II grupę „volkslisty“ i był czynnym SA-manem.

Pół miliona zł grzywny za pobieranie nadmiernych cen

Bytom (jl). Społeczna Komisja Kontroli Cen przy MRN w wyniku przeprowadzonych ostatnich kontroli w Bytomiu skierowała do Delegatury Komisji Specjalnej w Katowicach szereg doniesień karnych, proponując wymiar następujących kar pieniężnych: Za pobieranie nadmiernych cen — skład żelaza Felicjan Smoczyk (Piekarska 23) — 500.000 zł, kiosk Lesław Polak (Moniuszki 17) — 20.000 zł, drogeria Zofia Dąbek (Wolności 61) — 10.000 zł, mydlarnia Feliks Semeński (Kalkowska 2) — 15.000 zł, za nieujawnienie cen — sklep spożywczy Kazimierz Noga (Wolności 28) — 5.000 zł, za odmówienie

za pobieranie nadmiernych cen — 439, za odmowę sprzedaży przy równoczesnym chowaniu towarów — 37, za nieujawnianie cen i inne przestępstwa z ustawy o walce z drożyzną — 333.

Komisja Specjalna pociągnęła do odpowiedzialności właścicieli sklepów prywatnych w ilości — 716, pracowniczków sklepów prywatnych — 4, spółdzielczych — 80 i państwowych — 13.

W sierpniu wniosków o obóz pracy skierowano 4, grzywną natomiast ukarano 323 osoby na łączną kwotę ok. 8 mil. onów zł.

Jak więc widzimy, walka o uzdrowienie życia gospodarczego Dolnego Śląska trwa nadal z nie słabnącą energią i natężeniem.

KKO w Dzierżoniowie przed groźbą likwidacji.

zastanawiało się głównie nad problemem likwidacji KKO. Miasta Dzierżoniowa, gdyż deficyt jej przekroczył już milion złotych i obecnie nie posiada już ona racji bytu. Miasto pokryje deficyt i Kasa albo połączy się z Powiatową, albo wystąpi do projektowanej Międzykomunalnej Kasy Oszczędności.

Reszta zebrania poświęcono zagadnieniom rozbudowy miasta i równoczesnego remontu domów. Dla rozbudowy są potrzebne szczegółowe plany. Wykonanie planu miasta powierzono mierniczemu Kuchcie, który będzie miał za zadanie zrobić wykaz gruntowy, wykonać mapy katastralne i projekty urbanistyczne.

Wszystko na rzecz Stolicy Dzierżoniów (L). Komitety Odbudowy Warszawy, Państwowy i Miejski, rozpoczęły intensywną działalność.

Ulice wjazdowe do Rynku zostały przyozdobione estetycznie hasłami nawołującymi do ofiar na rzecz zniszczonej Stolicy. Wszystkie związki biorą czynny udział w akcji. Organizatorzy imprez opodatkowali się dobrowolnie. Pracownicy fabryk, rzemieślnicy, handlu, szkoły — wszyscy przyczyniają się do zwiększenia funduszy na odbudowę.

Ostatnio Zarząd Miejskie Bielan i Dzierżoniowa i partie polityczne rozgrywiają między sobą pełne humoru zawody piłkarskie — a wszystko dla Stolicy.

Wypadku samochodowego Zderzenie samochodu z motocyklem

Opole (hor) Na szosie Opole — Groszowice wydarzył się tragiczny wypadek. Jadący z cmentarni „Groszowice II“ do „Groszowice I“ 31 letni Henryk Zagórny zabił się zaczepivszy motocyklem o samochód ciężarowy. Przeprowadzone śledztwo wykazało, że przyczyną wypadku był nieszczęśliwy zbieg okoliczności, gdyż śp. Zagórny był znany jako dobry kierowca: szofer samochodu ciężarowego absolutnie nie mógł go widzieć. W tragicznie zmarłym traci społeczeństwo Złem Odzyskanych wybitnego działacza i pracownika, pierwszego pioniera przemysłu cementowego, wybitnego fachowca, który od począt-

Porażka piłkarzy szwajcarskich Repr. Warszawy — „Bazel“ (Zurych) 5:0 (2:0)

Warszawa. Rozegrany na stadionie WP międzynarodowy mecz piłki nożnej między drużyną szwajcarską „Basel“ i robotniczą reprezentacją Warszawy, przyniósł wysokie zwycięstwo gospodarzom w stosunku 5:0 (2:0). Wygrana warszawian była zupełną zasługą, choć może zbyt wysoka. Przewyżsili oni bowiem gościa zarówno szybkością jak i zgraniem i skutecznością akcji. Zespół zwycięski miał najlepszych zawodników w prawej stronie ataku: Borowieckim, Ziolkowskim i Olszewskim oraz w prawym pomocniku Stankiewiczem. Osobne uznanie należy się bramkarzowi Wojciechowskiemu, który za swą doskonałą grę nagradzany był rzesiście oklaskami przez publiczność, zebraną na meczu w liczbie ok. 6 tysięcy.

Zawodnicy szwajcarscy na tle zespołu stołecznego wypadli słabo. Szczególnie rażąca była u nich słaba dyspozycja strzałowa. Najbardziej niebezpiecznym z gości był lewoskrzydłowy Kuntig, który stworzył kilka niebezpiecznych sytuacji, lecz nie potrafił ich wykorzystać cyfrowo.

Gra od pierwszych minut żywa, akcje zmieniają się bardzo szybko. Pierwszą bramkę zdobywa w 15 minucie Olszewski strzałem nie do obrony pod poprzeczkę. Po wyrównanej początkowo grze Polacy uzyskują przewagę i coraz częściej goszczą pod bramką szwajcarską, lecz dopiero w 32

minucie Borowiecki podwyższa wynik na 2:0. Przewaga gospodarzy jest już wyraźna i zwycięstwo ich zdaje się być zapewnione.

Po zmianie pól Szwajcarzy mają przez 20 minut więcej z gry, mimo to nie potrafią zdobyć bramki. Wynik na 3:0 podwyższa w 23 minucie Ziolkowski. W 6 minut

później kontuzjowany bramkarz Warszawy Wojciechowski opuszcza boisko na 3 minuty. Ostatni kwadrans gry należy znowu do gospodarzy, którzy zdobywają kolejno 2 bramki, w 37 minucie przez Olszewskiego i w minucie później przez Misiaka. Zawody prowadzi obiektywnie sędzia Bergtal.

Jak to było w Alpach

Relacje uczestników polskiej wyprawy

Warszawa. Mgr. Siedlecki, kierownik polskiej wyprawy wysokogórskiej w Alpy, udzielił przedstawicielowi SAP wywiadu.

Głównym celem polskiej wyprawy wysokogórskiej w Alpy francuskie — mówi mgr. Siedlecki — było przygotowanie kadry instruktorów obecnanych z trudnymi przejściami, a zwłaszcza z przejściami po lodowcach i polach firnowych.

Instruktorzy ci będą użyci jako wykładowcy w specjalnej szkole Turystyki Wysokogórskiej, która w najbliższym czasie ma powstać w polskich Tatrach Wysokich. Zadaniem tej szkoły, wzorowanej na tego samego rodzaju dwu uczelniach francuskich, będzie przygotowanie przewodników oraz instruktorów turystyki wysokogórskiej.

Zagadnienie czasów wysuwania się coraz bardziej w Polsce na czoło problemów społecznych i wychowawczych. W związku z tym tereny wysokogórskie, nie sprzyjające szerokiemu ruchowi turystycznemu, muszą być odpowiednio uprzystępnione licznym rzeszom pracowniczym. Uprzystępnienie to może iść tylko na drodze zapewnienia maksimum

bezpieczeństwa i ochrony przed wypadkami. Otóż przewodnicy i instruktorzy, przygotowani przez mającą powstać szkołę, użyci będą przede wszystkim dla akcji czasowych.

Drugim celem naszej wyprawy — mówi mgr. Siedlecki — był trening i zaznajomienie się po dość długim okresie bezczynności wojennej z terenami wysokogórskimi. W roku przysyłym projektowana jest polska wyprawa turystyczno-naukowa w góry Pamiru. Wyprawa w Alpy była przygotowaniem do ekspedycji pamińskiej.

Polska wyprawa, jako baza wypadowa obrała Chamonix, skąd wykonała osiem przejść dalekich i siedem rekordowych. Warunki atmosferyczne w czasie trwania wyprawy były doskonałe. Jednakże nadmierne upały spowodowały roztopienie się wielkich ilości wiecznych śniegów oraz wysuszenie szczytów, złożonych ze skał kruchych i popękanych powstały więc wielkie lawiny kamienne, bardzo niebezpieczne dla turystów. W samym Chamonix lawiny kamienne spowodowały śmierć 23 osób. Wyprawa polska kilkakrotnie znalazła się na drodze spadających lawin kamiennych, jednakże szczęśliwie ocalała.

Oprócz ekspedycji polskiej w Chamonix, trenowały ekipy: angielska, belgijska, szwedzka i czeska.

Ekspedycja polska nawiązała liczne stosunki z turystami wysokogórskimi francuskimi, którzy wyrazili duże zainteresowanie polskimi Tatrami i szycją się do przyjazdu w roku przyszłym do Polski dla odbycia kilkunastu wypraw wysokogórskich w Wysokie Tatry. Nasza wyprawa wzbudziła również duże zainteresowanie polską turystyką wysokogórską wśród przedstawieli turystyki angielskiej, belgijskiej i szwedzkiej. Nie jest wykluczone, iż turyści tych krajów w roku przyszłym odwiedzą nasze Tatry.

Peruwiańczyk przepłynął kanał La Manch

Londyn. Pływak peruwiański, Daniel Carpio, przepłynął kanał La Manche, przy niezbyt sprzyjających warunkach, w czasie 14:46 godz. Carpio wystartował z Cap Griz Nez po stronie francuskiej (w pobliżu Calais) i przepłynął do Sheakespeare Beach w Dover.

Dobre wyniki lekkoatletów na zawodach w Katowicach

Katowice. Na zawodach lekkoatletycznych zorganizowanych przez Śl. OZLA w Katowicach uzyskano szereg dobrych wyników.

Najlepsze z nich były następujące:
100 m: 1. Girtler (Zgoda) 11,1 sek., 2. Fabian (Pogoń) 11,2 sek., 3. Bentkowski (Czyn Sosnowiec) 11,5 sek., 4. Wojterski (AZS Poznań) 11,6 sek., 5. Świętek (AKS) 11,6 sek., 6. Czeszyk (Pogoń) 11,7 sek.
200 m: 1. Girtler (Zgoda) 23,5 sek., 2. Bentkowski (Czyn) 24,2 sek., 3. Czeszyk (Pogoń) 24,3 sek., 400 m: 1. Fabian (Pogoń) 54,0 sek., 2. Wojterski (AZS Poznań)

58,2 sek., 3. Łukaszek (Pogoń) 59,0 sek., 4. Urbański (Pogoń) 59,6 sek.

1.500 m: 1. Filipek (Poczt. KS) 4,33 min., 2. Osoba (Pogoń) 4,38,4 min., 3. Deżakowski (Czyn) 4,40,2 min.

Dysk: 1. Smyła (Pogoń) 40,85 m, 2. Chmiel J. (Pogoń) 35,53 m. Na uwagę zasługują zwłaszcza dobry wynik Smyły w rzucie dyskiem, którym uplasował się na piątym miejscu w tabeli tegorocznych najlepszych wyników w Polsce oraz czas Girtlera w biegu na 100 m, którym wysunął się na trzecie miejsce wśród najlepszych sprinterów śląskich po Kiszce i Szmoszku. (pb)

Kto ma szansę?

Przed pływackimi mistrzostwami Europy

Paryż. W przyszłym tygodniu rozpoczyna się w Monte Carlo zawody pływackie o mistrzostwo Europy. Sądząc po wynikach, uzyskanych w tym sezonie przez pływaków poszczególnych krajów zgłoszonych do mistrzostw, można już teraz typować pretendentów do tytułu mistrzowskiego w poszczególnych konkurencjach.

W biegu na 100 m st. dow. faworytem jest młody zawodnik francuski Alex Jany. Najgroźniejszym przeciwnikiem jego będzie Szwed Olsson. Obaj oni uzyskali po 57,2 sek. na tym dystansie, lecz atutem Francuza jest start na własnym terenie.

Najlepszy czas w biegu na 400 metrów stylem dow. uzyskał w tym roku Węgier Mitro — 4:47,4. Za nim znajdują się: Hale (Anglia) z czasem 4:50, Jany (Francja) — 4:52,2, Nadas (Węgry) — 4:55,5 i Johansson (Szwecja) — 4:58,2.

Walka w biegu na 100 m st. grzb. rozegra się między Francuzem G. Vallery, legitymującym się czasem 1:06,8 oraz Szwedem Olssonem, który uzyskał w tym roku 1:09,2.

Najlepszym do tej pory na 200 metrów st. klas. jest Anglik Roman, który przepłynął ten dystans w 2:45. Tuż za nim znajdują się Francuz Lusion i Węgier

Nemeth, którzy uzyskali po 2:49, oraz Rotman (Szwecja) — 2:49,6. Nie bez szans jest tu także Francuz Nakache, o ile będzie startował.

Na 1.500 m najlepsze tegoroczne wyniki przedstawiają się następująco: Voned (Węgry) — 19:53, Mitro (Węgry), Hale (Anglia) i Defillio (Jugosławia) — po 20:36,6, Andersson (Szwecja) — 20:45 oraz Bartusek (Czechosl.) — 20:47.

Jedną z najciekawszych konkurencji będzie sztafeta 4x100 m. Dominują w niej Węgrzy, którzy

ostatnio w Budapeszcie podczas zawodów z Jugosławią uzyskali w tej konkurencji czas 9:06. Zespół francuski miał na tym dystansie wynik 9:12. Nie startowali w nim jednak wówczas bracia Vallery. Jeśli obaj popłyną, to Francuzi powinni czas ten znacznie obniżyć. Trzecim, co do wyniku, jest zespół jugosłowiański, który uzyskał w tej konkurencji 9:15.

O zdobyciu tytułów mistrzowskich zdecyduje jednak forma, w jakiej będą się znajdowali poszczególni zawodnicy w Monte Carlo.

Z ringów bokserskich Pomorza

Toruń. Pomorskie zespoły bokserskie przystąpiły do rozgrywek o drużynowe mistrzostwo Pomorza. Największe zaciekanie budził mecz między drużyną mistrza na rok 1947 — KKS „Zjednoczenie“ z Bydgoszczy a ósemką bokserską „Legii“ chełmińskiej.

Mecz między tymi drużynami, rozegrany w Chełmie, przyniósł nieznaczne, a zastużone zwycięstwo bokserom miejscowym w stosunku 9:7.

Bokserzy DOW III spotkali się na ringu bydgoskim z pięściarzami

ZWM „Zryw“, odnosząc zwycięstwo w stosunku 10:6. Poszczególne walki wykazały dobre przygotowanie techniczne pięściarzy wojkowych, dla których mecz ten był ostateczną próbą przed zbliżającymi się mistrzostwami Wojska Polskiego w Warszawie.

Szczególnie interesującym był pojedynek w wadze półciężkiej między Nowakiem (DOW III), a Bednarzem, wielokrotnym reprezentantem „Zrywu“. Bednarz, którego tylko goś uratował od nokautu, przegrał wysoko na punkty.

Wolne posady

OKRĘGOWA Spółdzielnia Powszechna w Zawierciu poszukuje buchaltera-bilansisty z dłuższą praktyką spółdzielczą. Podania z odpisami świadectw i referencji należy składać w biurze Spółdzielni, Zawiercie 3 Maja Nr. 11. 5233d

PIEĆ rutynowych zatapaczek do ampułek zatrudni „Salus“ Kraków, Zyblikiewicza 17. 5193d

POMOCNICĘ domową z gotowaniem do dwójga osób, przyjme. Gliwice, Krzywka 13. 3832g

TECHNIK dentystyczny samodzielnym, zdolny, potrzebny od zaraz. Zgłoszenia: Gliwice „Czytelnik“ pod „Stał“. 3830g

SZOFRER dla konserwacji samochodu prywatnego potrzebny. Zgłoszenia telefon 315-79. 3949g

PAŃSTWOWE Przedsiębiorstwo Budowlane Zjednoczenie Śląsko-Dąbrowskie w Katowicach. Matejki 3. Zainteresowani w dobrych warunkach na odpowiedzialne samodzielne stanowiska kierownicze kilku inżynierów budowlanych wzgl. ładowców oraz dwóch inżynierów specj. od techniki cieplnej i urzadz. sanitarnych. Zgłoszenia Wydział Personalny Zjednoczenia Pokój 309. 4041g

PIELĘGNIARKI do półrocznego dziecka na wyjazd poszukuje. Zgłoszenia telefoniczne 2-52-28 od 9-12 4053g

KUCHMISTRZ WARSZAWSKIEJ kuchni samotny poszukujemy zaraz. Bytom, Wrocławska 12. 4047g

POMOC domowa z gotowaniem potrzebna. Sosnowiec, ul. Swoboda Nr. 8 m. 7. 4063g

EKSPEDIENTKI do sprzedaży wędlin i wyrobów mięsnych potrzebne. Zgłosz. Stefan Kosmowski i Ska, Katowice 3 Maja 14. 4057g

POMOC domowa i do dziecka potrzebna. Katowice, ul. Barbary 5, m. 4. Warunki dobre. 4071g

POSZUKUJEMY kierowniczek stołówek względnie kucharki. Katowice, Zamkowa 8. Spółdzielnia. 4070g

CZELADNIK lub pomocnik tapicera potrzebny. Jaworzno, Sarna. 4108g

FRYZJERKA, potrzebna natychmiast Chorzów, 3-go Maja 4, Fryzjer. 4107g

ZJEDNOCZENIE z siedzibą w Katowicach poszukuje inżynierów, techników-elektrotechników, buchalterów-bilansistów oraz 2 rutynowych stenotypistek. Oferty kierować do skrzynki pocztowej 474 Katowice. 4105g

KUCHARKA rutynowa oraz 2 pomocnice kuchenne natychmiast potrzebne. Zgłoszenia: Bytom, ulica Powstańców Śląskich 18. Szkoła Budownictwa. 4095g

CZELADNIKA PIEKARSKIEGO oraz chłopca przyjme. Wiadomość: Bytom, Wolności 11. 4089g

FOTOLABORANT (KA) reżyser (ka) potrzebna. Warunki dobre. Zgłoszenia: Szprotawa, Foto „Halina“ Dolny Śląsk. 5308d

ŚLUSARZ na sznity poszukiwany pilnie na stałe zatrudnienie w Krakowie. Zgłoszenia pisemne „PAR“ Kraków, Rynek Główny 46, dla „Sznity“. 5305d

CZELADNIKA PIEKARSKIEGO potrzebna natychmiast Chorzów, 3-go Maja 4, Fryzjer. 4107g

ZJEDNOCZENIE z siedzibą w Katowicach poszukuje inżynierów, techników-elektrotechników, buchalterów-bilansistów oraz 2 rutynowych stenotypistek. Oferty kierować do skrzynki pocztowej 474 Katowice. 4105g

KUCHARKA rutynowa oraz 2 pomocnice kuchenne natychmiast potrzebne. Zgłoszenia: Bytom, ulica Powstańców Śląskich 18. Szkoła Budownictwa. 4095g

CZELADNIKA PIEKARSKIEGO oraz chłopca przyjme. Wiadomość: Bytom, Wolności 11. 4089g

FOTOLABORANT (KA) reżyser (ka) potrzebna. Warunki dobre. Zgłoszenia: Szprotawa, Foto „Halina“ Dolny Śląsk. 5308d

ŚLUSARZ na sznity poszukiwany pilnie na stałe zatrudnienie w Krakowie. Zgłoszenia pisemne „PAR“ Kraków, Rynek Główny 46, dla „Sznity“. 5305d

CZELADNIKA PIEKARSKIEGO potrzebna natychmiast Chorzów, 3-go Maja 4, Fryzjer. 4107g

ZJEDNOCZENIE z siedzibą w Katowicach poszukuje inżynierów, techników-elektrotechników, buchalterów-bilansistów oraz 2 rutynowych stenotypistek. Oferty kierować do skrzynki pocztowej 474 Katowice. 4105g

KUCHARKA rutynowa oraz 2 pomocnice kuchenne natychmiast potrzebne. Zgłoszenia: Bytom, ulica Powstańców Śląskich 18. Szkoła Budownictwa. 4095g

CZELADNIKA PIEKARSKIEGO potrzebna natychmiast Chorzów, 3-go Maja 4, Fryzjer. 4107g

ZJEDNOCZENIE z siedzibą w Katowicach poszukuje inżynierów, techników-elektrotechników, buchalterów-bilansistów oraz 2 rutynowych stenotypistek. Oferty kierować do skrzynki pocztowej 474 Katowice. 4105g

KUCHARKA rutynowa oraz 2 pomocnice kuchenne natychmiast potrzebne. Zgłoszenia: Bytom, ulica Powstańców Śląskich 18. Szkoła Budownictwa. 4095g

CZELADNIKA PIEKARSKIEGO potrzebna natychmiast Chorzów, 3-go Maja 4, Fryzjer. 4107g

ZJEDNOCZENIE z siedzibą w Katowicach poszukuje inżynierów, techników-elektrotechników, buchalterów-bilansistów oraz 2 rutynowych stenotypistek. Oferty kierować do skrzynki pocztowej 474 Katowice. 4105g

KUCHARKA rutynowa oraz 2 pomocnice kuchenne natychmiast potrzebne. Zgłoszenia: Bytom, ulica Powstańców Śląskich 18. Szkoła Budownictwa. 4095g

CZELADNIKA PIEKARSKIEGO potrzebna natychmiast Chorzów, 3-go Maja 4, Fryzjer. 4107g

MODYSTKA, szuka pracy z mieszkaniem. Zgłoszenia warunki, Poste restante, Olkusz, pod „Solidna“. 4102g

REPATRIANT lat 27, posiadający DYPLOM PRAWA, 3 SEMESTRY HANDLU, SPECJALNOŚĆ: ORGANIZACJA ZAKŁADÓW PRZEMYSŁOWYCH I HANDLOWYCH, JEZYK ANGLIJSKI PERFECT, poszukuje pracy. Zgłoszen. Dz. Zach. Bytom, pod „Handlowiec“. 4093g

CUKIERNIK z długoletnią praktyką w cukierni i fabryce poszukuje pracy. Oferty do Dziennika Zach. Katowice, pod „3981“. 4086g

WYKWALIFIKOWANA pielegniarka szuka posady, do Ziobka, Poradni, lub Ambulatorium. Oferty: „Czytelnik“, Katowice, pod „3964“. 4081g

ZA RADIOAPARAT, lampy, najniższą cenę uzyskasz: Kukulski, Katowice, 3 Maja 20. 5238d

WILLE małą lub domek z ogrodkiem kupię miejscowość obojętna. Oferty Czytelnik Katowice pod „3889“. 3970g

„STEYER“ 200, silnik w bardzo dobrym stanie kupimy. Tel. 318-45. 3994g

PASY każdego rodzaju kupię. Bytom, Moniuszki 15, m. 5, tel. 49-83. 3698g

MOTOR „Mercedes Diesel“ 120 K. M. (może być użyty), opony 975x20, 1050x20, 1200x20. Kupujemy. Zgłosz. telef. Katowice nr 532-51. 3992g

WILLISA lub Dodge od 1-3 ton w bardzo dobrym stanie, kupię. Wiadomość telefon 315-58. 5300d

PASY TRANSMISYJNE kupię. Bytom, Moniuszki 15/5, telefon 4993. 3009g

STARE BUTELKI, różne pojemności 0,5, 0,7, 1 litr. w dowolnych ilościach skupi firma „Gleze“ Bytom, Moniuszki 1, tel. 41-53. 4049g

KUPIĘ maszynę do wyrobów lodów z cukru. Forysta, Kosiebow pow. Grodków. 5236d

APARAT do powiększeń (Focomat II lub podobny) w dobrym stanie kupię. Oferty: „Czytelnik“ Katowice, pod „3987“. 4100g

KUPIĘ motor elektryczny 220-380 volt, 2-3 KM, 1480 obrótów, lub zamiennej 2-fazowy 120 volt 10,5 amp., 2KM, 1440 obrótów/min. na powyższy. Zgłoszenia: Bończyk i S-ka, Bytom, Ponnańska 47 a. 4087g

APARAT do powiększeń (Focomat II lub podobny) w dobrym stanie kupię. Oferty: „Czytelnik“ Katowice, pod „3987“. 4100g

KUPIĘ motor elektryczny 220-380 volt, 2-3 KM, 1480 obrótów, lub zamiennej 2-fazowy 120 volt 10,5 amp., 2KM, 1440 obrótów/min. na powyższy. Zgłoszenia: Bończyk i S-ka, Bytom, Ponnańska 47 a. 4087g

APARAT do powiększeń (Focomat II lub podobny) w dobrym stanie kupię. Oferty: „Czytelnik“ Katowice, pod „3987“. 4100g

KUPIĘ maszynę do wyrobów lodów z cukru. Forysta, Kosiebow pow. Grodków. 5236d

APARAT do powiększeń (Focomat II lub podobny) w dobrym stanie kupię. Oferty: „Czytelnik“ Katowice, pod „3987“. 4100g

KUPIĘ motor elektryczny 220-380 volt, 2-3 KM, 1480 obrótów, lub zamiennej 2-fazowy 120 volt 10,5 amp., 2KM, 1440 obrótów/min. na powyższy. Zgłoszenia: Bończyk i S-ka, Bytom, Ponnańska 47 a. 4087g

APARAT do powiększeń (Focomat II lub podobny) w dobrym stanie kupię. Oferty: „Czytelnik“ Katowice, pod „3987“. 4100g

KUPIĘ maszynę do wyrobów lodów z cukru. Forysta, Kosiebow pow. Grodków. 5236d

APARAT do powiększeń (Focomat II lub podobny) w dobrym stanie kupię. Oferty: „Czytelnik“ Katowice, pod „3987“. 4100g

KUPIĘ motor elektryczny 220-380 volt, 2-3 KM, 1480 obrótów, lub zamiennej 2-fazowy 120 volt 10,5 amp., 2KM, 1440 obrótów/min. na powyższy. Zgłoszenia: Bończyk i S-ka, Bytom, Ponnańska 47 a. 4087g

APARAT do powiększeń (Focomat II lub podobny) w dobrym stanie kupię. Oferty: „Czytelnik“ Katowice, pod „3987“. 4100g

KUPIĘ maszynę do wyrobów lodów z cukru. Forysta, Kosiebow pow. Grodków. 5236d

APARAT do powiększeń (Focomat II lub podobny) w dobrym stanie kupię. Oferty: „Czytelnik“ Katowice, pod „3987“. 4100g

KUPIĘ motor elektryczny 220-380 volt, 2-3 KM, 1480 obrótów, lub zamiennej 2-fazowy 120 volt 10,5 amp., 2KM, 1440 obrótów/min. na powyższy. Zgłoszenia: Bończyk i S-ka, Bytom, Ponnańska 47 a. 4087g

APARAT do powiększeń (Focomat II lub podobny) w dobrym stanie kupię. Oferty: „Czytelnik“ Katowice, pod „3987“. 4100g

KUPIĘ maszynę do wyrobów lodów z cukru. Forysta, Kosiebow pow. Grodków. 5236d

APARAT do powiększeń (Focomat II lub podobny) w dobrym stanie kupię. Oferty: „Czytelnik“ Katowice, pod „3987“. 4100g

KUPIĘ motor elektryczny 220-380 volt, 2-3 KM, 1480 obrótów, lub zamiennej 2-fazowy 120 volt 10,5 amp., 2KM, 1440 obrótów/min. na powyższy. Zgłoszenia: Bończyk i S-ka, Bytom, Ponnańska 47 a. 4087g

APARAT do powiększeń (Focomat II lub podobny) w dobrym stanie kupię. Oferty: „Czytelnik“ Katowice, pod „3987“. 4100g

KUPIĘ maszynę do wyrobów lodów z cukru. Forysta, Kosiebow pow. Grodków. 5236d

APARAT do powiększeń (Focomat II lub podobny) w dobrym stanie kupię. Oferty: „Czytelnik“ Katowice, pod „3987“. 4100g

PIECE, WAGI dziesiętne i stołowe, odważniki stałe na składzie. Bracia Zygmunt, towary żelazne Katowice, Warszawska 61. Tel. 323-09. 4141g

FORD gazik 3 tonowy na chodzie do sprzedania. Katowice, Warszawska 11, w podwórzu. 4023g

MOTOCYKL Indian 700 ccm wojskowy produkcja wojenna sprzedam. Tel. 62417. 4074g

WOZEK głęboki koszykowy. Piłmowce damskie nowoczesne sprzedam. Tel. 62417. 4073g

BARAK, lekkiej żelaznej konstrukcji 10 x 30 m sprzedam, tel. 301-76. 4101g

WARSZTAT tkacki, szerokości 1,60 m w dobrym stanie, okazjnie sprzedam. Wiadomość: „Czytelnik“, Chorzów, pod „37“. 4099g

FUTRO 3/4 łapki karakulowe do sprzedania. Katowice, Piłbiscyowa 11/2. 4085g

DOROŻKĘ na gumach sprzedam. Wiadomość: Gliwice, Dolnych Wałów 21. 4083g

ZAMIENIE 2 pokoje komfort z używalnością kuchni w centrum Katowice na 3 pokoje komfort i piętro zwróć wszelkie koszty. Oferty Dz. Zach. Katowice pod „70“. 4079g

ZAMIENIE 2 pokoje z kuchnią szubowy z wygodami w Tarnowskich Górach na 2 pokoje z kuchnią w Sosnowcu. Oferty Czytelnik K-ce pod „3954“. 4077g

ZAMIENIE 2 pokojowe mieszkanie, centrum na 3 pokojowe, centrum Katowice. Oferty „Czytelnik“ Katowice, pod „3986“. 4099g

JEDEN lub dwa pokoje z kuchnią w Chorzowie lub Bytomiu poszukuje. Koszty remontu zwróć. Zgłoszenia Czytelnik Chorzów pod W. R. 7960g

W KUDOWIE-ZDROJU poszukuje pokoju nieumeblowanego za zwrotem kosztów. Oferty kierować Katowice pod „Mieszkanie A. J.“ Poste restante. 4106g

POSZUKUJĘ się 2 pokoi na biuro prywatne — pilne. Zgłoszenia pod nr. telefonu 347-44 między godziną 17-19. 4118g

DOJEŻDZAJACY poszukuje umeblowanego pokoju w Gliwicach. Zgłoszenia Gliwice Czytelnik „Dojeżdżający“. 4116g

DYREKCJA Teatru Miejskiego w Sosnowcu poszukuje umeblowanych pokoi, dla artystów. 4135g